
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

217 / 2024 del 07/05/2024 

Oggetto: ADESIONE ALL'"ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI PRESIDI PER 
L'AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, EDIZIONE 2 - LOTTO UNICO", PER ACQUISIZIONE DI 
N. 500 GLUCOMETRI E RELATIVI CONSUMABILI (STRISCE E LANCETTE) DA UTILIZZARSI A 
BORDO DEGLI MSB DI AREU PER UN PERIODO DI 5 ANNI. IMPORTO COMPLESSIVO € 
134.750,00 OLTRE IVA. PARZIALE RETTIFICA DELIBERAZIONE 72/2024 E AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 2 LETTEA B) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA 
DI LANCETTE PUNGIDITO PER LE ESIGENZE DI AREU PER UN PERIODO DI 5 ANNI. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 31.800,00 OLTRE IVA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALL'”ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI PRESIDI PER 
L’AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, EDIZIONE 2 - LOTTO UNICO”, PER ACQUISIZIONE 
DI N. 500 GLUCOMETRI E RELATIVI CONSUMABILI (STRISCE E LANCETTE) DA UTILIZZARSI A 
BORDO DEGLI MSB DI AREU PER UN PERIODO DI 5 ANNI. IMPORTO COMPLESSIVO € 
134.750,00 OLTRE IVA. PARZIALE RETTIFICA DELIBERAZIONE 72/2024 E AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA 
FORNITURA DI LANCETTE PUNGIDITO PER LE ESIGENZE DI AREU PER UN PERIODO DI 5 ANNI. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 31.800,00 OLTRE IVA.  
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti; 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 72 del 21.02.2024 AREU: 

• ha aderito, ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.lgs. 36/2023, all’“ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA DI PRESIDI PER L’AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, 
EDIZIONE 2 - LOTTO UNICO, EDIZIONE 2” stipulato da Consip S.p.A. con la società 
A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l, risultata aggiudicataria della convenzione;  

• ha provveduto all’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 7638995, tramite la 
piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla Società 
MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l., sede legale in Firenze in Via Sette Santi, 3, per la 
fornitura di n. 500 glucometri e relativi consumabili (strisce e lancette) per un 
periodo complessivo presunto di 5 anni e per un importo complessivo pari a € 
134.750,00 oltre IVA come di seguito dettagliato: 

CODICE 
ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 
Q. TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA 

UNITA’ 
CONF.  

(PEZZI IN 
SCATOLA) 

Q. TA'  
(PEZZI IN 

SCATOLA) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PG2_1_ 
Menarini 

Menarini 
Diagnostics srl 

GlucoMen 
areo 2K 

€ 13,50 500 € 13,50 1 500 € 6.750,00 

PG2_2_ 
Menarini 

Strisce - A. 
Menarini 

Diagnostics srl 
GlucoMen 
areo Sensor 

€ 0.114 1.000.000 € 2,85 25 40.000 € 114.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

CODICE 
ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 
Q. TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA 

UNITA’ 
CONF.  

(PEZZI IN 
SCATOLA) 

Q. TA'  
(PEZZI IN 

SCATOLA) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PG2_4_ 
Menarini 

Lancette - A. 
Menarini 

Diagnostics srl 
Glucojet 

Lancets Plus 
33G 

€ 0,014 1.000.000 € 0,35 25 40.000 € 14.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 134.750,00 

RILEVATO che in data 28.02.2024 il fornitore aggiudicatario della Convenzione, MENARINI 
DIAGNOSTICS S.r.l.:  

• ha comunicato che le lancette pungidito (Glucoject Lancets plus 33G) 
acquistate in convenzione “sono destinate ad un utente al suo domicilio che 
utilizza su sé stesso sempre lo stesso dispositivo e pertanto con tale dispositivo, 
infatti, non viene rispettata l'attuale normativa sui dispositivi taglienti prevista per il 
personale sanitario in sede intra ed extraospedaliera”; 

• ha altresì confermato che per l’utilizzo sui mezzi di soccorso possono essere utilizzati 
solo i glucometri e le strisce acquistate in convenzione; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra indicato, si rende necessario procedere 
all’acquisizione delle sole lancette pungidito extra convenzione, adatte all’utilizzo da 
parte di personale sanitario sui mezzi di soccorso, in data 01.03.2024 si è provveduto a 
inoltrare richiesta di preventivo per l’acquisto extra convenzione delle lancette pungidito 
ai seguenti fornitori: 

• MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l.; 
• AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s.; 

DATO ATTO che: 

• in data 01.03.2024 il fornitore MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l. ha comunicato che 
l’importo complessivo per l’acquisito extra convenzione di n. 1.000.000 di lancette 
pungidito è pari a € 36.500,00 oltre IVA (ovvero € 0,0365 cad.); 

• in data 14.03.2024 il fornitore AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s ha comunicato che 
l’importo complessivo per l’acquisito extra convenzione di n. 1.000.000 di lancette 
pungidito è pari a € 31.800,00 oltre IVA (ovvero € 0,0318 cad.); 

TENUTO CONTO dell’importo della lancetta monouso, superiore rispetto a quella pluriuso 
utilizzabile solo da pazienti al proprio domicilio, in data 16.04.2024 il Direttore della SS 
Ingegneria Clinica Ing. Aldo Locatelli ha inoltrato richiesta di integrazione budget (mod. 
37) per un importo complessivo pari a € 17.800,00 oltre IVA per poter procedere 
all’acquisto delle lancette conformi all’utilizzo sui mezzi di soccorso da parte di personale 
sanitario; 

CONSIDERATO altresì che in data 18.04.2024 la Dott. Chiara Naddeo, Dirigente 
farmacista in comando presso AREU, ha confermato che le lancette sopra individuate 
sono conformi all’utilizzo sui mezzi di soccorso da parte del personale sanitario; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra descritto di procedere alla parziale rettifica 
della deliberazione n.72/2024, e del relativo dell’ordinativo di fornitura n. 7638995, tramite 
la piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla Società 
MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l per la fornitura dei soli n. 500 glucometri e relative n. 
1.000.000 di strisce per rilevazione della glicemia per un periodo complessivo presunto di 
5 anni e per un importo complessivo pari a € 120.750,00 oltre IVA, come di seguito 
dettagliato: 

CODICE 
ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 
Q. TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA 

UNITA’ 
CONF.  

(PEZZI IN 
SCATOLA) 

Q. TA'  
(PEZZI IN 

SCATOLA) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PG2_1_ 
Menarini 

Menarini 
Diagnostics srl 

GlucoMen 
areo 2K 

€ 13,50 500 € 13,50 1 500 € 6.750,00 

PG2_2_ 
Menarini 

Strisce - A. 
Menarini 

Diagnostics srl 
GlucoMen 
areo Sensor 

€ 0,114 1.000.000 € 2,85 25 40.000 € 114.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 120.750,00 

RITENUTO altresì di procedere all’affidamento diretto tramite trattativa diretta mediante 
piattaforma di intermediazione telematica MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di n. 1.000.000 di lancette pungidito al fornitore AIESI 
HOSPITAL SERVICE S.a.s avente sede legale in Via Fontanelle al Trivio, 60 - Napoli per un 
periodo complessivo presunto di 5 anni e per un importo complessivo pari a € 31.800,00 
oltre IVA, quale miglior offerente della trattativa espletata;  

DATO ATTO che: 

• in data 22.04.2024 è stata inviata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma Mepa 
al fornitore AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s; 

• entro il termine ultimo delle ore 17.00 del 29.04.2024 il fornitore ha presentato la 
propria offerta confermando il preventivo presentato per un importo pari a € 
31.800.00 oltre IVA; 

RILEVATO altresì che: 

• con nota del 30.04.2024 è stata inoltrata copia della documentazione tecnica ed 
economica al Direttore della SS Ingegneria Clinica, Ing. Aldo Locatelli per verifica 
di congruità dei prodotti offerti; 

• con nota del 03.05.2024, il Direttore della SS Ingegneria Clinica ha dichiarato che 
l’offerta presentata risulta congrua per i prodotti offerti, i quali rispettano i requisiti 
tecnici richiesti;  

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, alla ditta AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s, 
per la fornitura di per la fornitura di n. 1.000.000 di lancette pungidito per un importo 
complessivo pari a € 31.800,00 oltre IVA;  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

AQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere alla parziale rettifica della deliberazione n.72/2024, e del relativo 
dell’ordinativo di fornitura n. 7638995, tramite la piattaforma Consip “Acquisti in rete 
della Pubblica Amministrazione”, alla Società MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l per la 
fornitura dei soli n. 500 glucometri relative n. 1.000.000 di strisce per rilevazione della 
glicemia per un periodo complessivo presunto di 5 anni e per un importo complessivo 
pari a € 120.750,00 oltre IVA come di seguito dettagliato: 

CODICE 
ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 
Q. TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA 

UNITA’ 
CONF.  

(PEZZI IN 
SCATOLA) 

Q. TA'  
(PEZZI IN 

SCATOLA) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PG2_1_ 
Menarini 

Menarini 
Diagnostics srl 

GlucoMen 
areo 2K 

€ 13,50 500 € 13,50 1 500 € 6.750,00 

PG2_2_ 
Menarini 

Strisce - A. 
Menarini 

Diagnostics srl 
GlucoMen 
areo Sensor 

€ 0.114 1.000.000 € 2,85 25 40.000 € 114.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 120.750,00 

2. di aggiudicare alla ditta AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s avente sede legale in Via 
Fontanelle al Trivio, 60 – Napoli, per la fornitura di per la fornitura di n. 1.000.000 di 
lancette pungidito per un periodo complessivo presunto di 5 anni e per un importo 
complessivo pari a € 31.800,00 oltre IVA;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 
complessiva pari a € 31.800,00 oltre IVA, di cui IVA pari a € 6.996,00, per un importo 
complessivo pari a € 38.796,00 così suddiviso: 

- € 14.000,00 oltre IVA già imputate ai bilanci di esercizio degli anni 
2024,2025,2026,2027,2028 al conto 30.20.11.34 (DISPOSITIVI MEDICI: CND N,S,V, 
(Dispositivi medici disinfettanti ,prodotti per sterilizzazione e dispositivi vari) con 
deliberazione 72/2024; 

- € 17.800,00 oltre IVA da imputare ai bilanci di esercizio degli anni 
2024,2025,2026,2027,2028 al conto 30.20.11.34 (DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S,V, 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

(Dispositivi medici disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e dispositivi vari) 
come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO 

IMPORTO  
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IVA 
(22%) 

IMPORTO  
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

CONTO DESCRIZIONE CONTO 

CONSUMABILI 
LANCETTE 2024 € 3.560,00 € 783,20  € 4.343,20 30.20.11.34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI 

DISINFETTANTI, PRODOTTI PER 
STERILIZZAZIONE E DISPOSITIVI 

VARI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 2025 € 3.560,00 € 783,20 € 4.343,20 30.20.11.34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI 

DISINFETTANTI, PRODOTTI PER 
STERILIZZAZIONE E DISPOSITIVI 

VARI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 2026 € 3.560,00 € 783,20 € 4.343,20 30.20.11.34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI 

DISINFETTANTI, PRODOTTI PER 
STERILIZZAZIONE E DISPOSITIVI 

VARI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 2027 € 3.560,00 € 783,20 € 4.343,20 30.20.11.34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI 

DISINFETTANTI, PRODOTTI PER 
STERILIZZAZIONE E DISPOSITIVI 

VARI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 2028 € 3.560,00 € 783,20 € 4.343,20 30.20.11.34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI 

DISINFETTANTI, PRODOTTI PER 
STERILIZZAZIONE E DISPOSITIVI 

VARI) 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della SS Ingegneria Clinica, 
Ing. Aldo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs.  del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


